Nam nec ego volo temere credi cuncta quae posui, quia nec a me ipso ita creduntur tamquam nulla de

¹ *Some MSS. have quae apud nos.*

offered also for that Garamantian spring, where a single stream of water is cold by day and hot by night, in each case painful to the touch, and also for the spring in Epirus which, like others, is cold to the touch and quenches a lighted torch, yet still, in a strange and marvellous way, itself lights the quenched torch. The same explanation is given for the asbestos stone, which has no fire of its own, but catches fire from without and burns so that it cannot be extinguished; so for the other cases, irksome to rehearse, in which an unusual power seems to be present contrary to nature, yet no other explanation is given except to say that such is their nature.

No doubt their explanation is short, and still it answers well enough. But since God is the author of all natural substances, why will they not let us give a better reason, and reply that this is the will of almighty God, when they refuse to believe what they say is incredible and demand an explanation? He is assuredly called almighty for no other reason except that he can do whatever he wishes. He was able to create many things which would surely be thought impossible unless they were manifest, or were affirmed even today by credible witnesses; these include not only things unknown among us, but also the well-known facts I have mentioned. For anyone may justifiably doubt reports which have no witnesses except the authors in whose books we read about them, if these are not men divinely taught, and may have gone wrong as men do.

Neither do I wish all the marvels that I have set down to be rashly believed, for I do not accept them

illis sit in mea cogitatione dubitatio, exceptis his quae vel ipse sum expertus et cuius facile est experiri—sicut de calce quod fervet in aqua in oleo frigida est, de magnete lapide quod nescio qua sorbitione insensibili stipulam non moveat et ferrum rapiat, de carne non putesciente pavonis cum puterit et Platonis, de palea sic frigente ut fluescere nivem non sinat, sic calente ut maturescere poma compellat, de igne fulgido quod secundum suum fulgorem lapides coquendo candificet et contra eundem suum fulgorem urendo plurima offuscet. Tale est et quod nigrae maculae offunduntur ex oleo splendido, similiter nigrae lineae de candido imprimuntur argento, de carbonibus etiam, quod accendente igne sic vertantur in contrarium ut de lignis pulcherrimis taetri, fragiles de duris, inputribiles de putribilibus fiant. Haec ipse quaedam cum multis, quaedam cum omnibus novi, et alia plurima quae huic libro inserere longum fuit. De his autem quae posui non experta sed lecta—praeter de fonte illo ubi faces et extinguntur ardentes et accenduntur extinctae, et de pomis terrae Sodomorum forinsecus quasi maturis intrinsecus fumeis—nec testes aliquos idoneos a quibus utrum vera essent audirem potui reperire. Et illum quidem fontem non inveni qui in Epiro vidisse se dicerent, sed qui in Gallia similem nossent non longe a Gratianopoli civitate. De fructibus